
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 От 13.02.2015 г                                                                                    №  209 

 
п. Шексна 

 
 

 

О создании объединённой системы оперативно-диспетчерского 

управления в чрезвычайных ситуациях Шекснинского 

 муниципального района 

 

 

В целях улучшения взаимодействия районных служб и подчиненных им 

сил постоянной готовности для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Шекснинского муниципального района, а также 

своевременного представления полной и достоверной информации главе 

Шекснинского муниципального района и комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Шекснинского муниципального района, в соответствии  

постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 

794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», от 24.03.1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена 

в Российской Федерации информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

требованиями ГОСТ Р 22.7.01-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. 

Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения»,  

постановлением Правительства Вологодской области от 31.01.2011года № 65 

«О территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций области», на основании 

статьей 29, 32 Устава Шекснинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать объединѐнную систему оперативно-диспетчерского 

управления в чрезвычайных ситуациях Шекснинского муниципального района. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об объединѐнной системе оперативно-диспетчерского 

управления в чрезвычайных ситуациях Шекснинского муниципального района 

(приложение 1). 

2.2. Перечень дежурно-диспетчерских служб Шекснинского 

муниципального района, взаимодействующих с единой дежурно-

consultantplus://offline/ref=8F39EE8DBB9E04781FFCA1E2C1281DA4C781EA9CEC0CBF96728395FE40046252F70FA64E4C85F897hFlFL
consultantplus://offline/ref=40F800CC09C4504A1744A2E7D3E0A9F517A17F0F2463CF3EE37D5B89EC3D3024C2418C7940D57BD3CEi4L
consultantplus://offline/ref=40F800CC09C4504A1744BCEAC58CF7F113A82503216CC660BA2200D4BB343A73850ED53B04D87AD2E6E193CFi8L
consultantplus://offline/ref=8F39EE8DBB9E04781FFCBFEFD74443A0C388BC96E90AB7C329DCCEA3170D6805B040FF0C0888F996FAC609h0l5L
consultantplus://offline/ref=8F39EE8DBB9E04781FFCBFEFD74443A0C388BC96E90AB7C329DCCEA3170D6805B040FF0C0888F996FAC700h0lDL


 

 

 

 

 

диспетчерской службой Шекснинского муниципального района (приложение 

2). 

2.4. Инструкцию об обмене информацией между единой дежурно-

диспетчерской службой Шекснинского муниципального района и дежурно-

диспетчерскими службами Шекснинского муниципального района, 

взаимодействующими с единой дежурно-диспетчерской службой 

Шекснинского муниципального района (приложение 3). 

 

3. Координацию действий всех служб, участвующих в проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной 

ситуации, общее руководство и организацию взаимодействия возложить на 

председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 

Шекснинского муниципального района. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Шекснинского муниципального 

района В.В. Кузнецова. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                Е.А. Богомазов 

                                                                  

  

 

 

 

 

 

                                                              

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

                   



 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

                                                                      к постановлению администрации  

                                              Шекснинского муниципального района 

                                                                      от 13.02.2015 г  №  209 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об объединѐнной системе оперативно-диспетчерского управления в 

чрезвычайных ситуациях Шекснинского муниципального района 

(далее - Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Единая объединенная система оперативно-диспетчерского управления 

(далее - ОСОДУ) в чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) Шекснинского 

муниципального района предназначена для организационно-технического 

объединения дежурных и диспетчерских органов районных служб (далее - 

дежурно-диспетчерские службы), имеющих силы и средства постоянной 

готовности к экстренным действиям при угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

1.2. Целью создания ОСОДУ является повышение оперативности 

реагирования и функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы 

Шекснинского муниципального района (далее - ЕДДС) и специализированных 

районных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) различной 

ведомственной принадлежности при их совместных действиях при ликвидации 

ЧС на основе: 

- организации и поддержания четкого информационного взаимодействия 

между ДДС, анализа, обобщения и распространения в ОСОДУ циркулирующей 

в ней информации; 

- своевременного представления администрации района полной и 

достоверной информации о ЧС; 

- принятия экстренных мер по ликвидации ЧС, недопущению 

перерастания локальных чрезвычайных ситуаций в ЧС большего масштаба. 

1.3. Руководство ОСОДУ осуществляет администрация Шекснинского 

муниципального района  через председателя комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Шекснинского муниципального района (далее - КЧС и ПБ 

района). 

1.4. В своей деятельности ЕДДС и ДДС, входящие в состав ОСОДУ, 

руководствуются федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Президента и Правительства Российской Федерации, федеральных органов 

государственной власти, законами и иными нормативными правовыми актами 

Вологодской области, постановлениями и распоряжениями администрации 

Шекснинского муниципального района, решениями КЧС и ПБ Правительства 



 

 

 

 

 

Вологодской области и администрации Шекснинского муниципального 

района, а также настоящим Положением. 

 

2. Структура ОСОДУ и основные задачи 

входящих в нее дежурно-диспетчерских служб 

 

2.1. В единую объединенную систему оперативно-диспетчерского 

управления в чрезвычайных ситуациях Шекснинского муниципального района 

входят: 

- единая дежурно-диспетчерская служба Шекснинского муниципального 

района; 

- дежурно-диспетчерские службы взаимодействующих служб и 

организаций Шекснинского муниципального района (далее - ДДС района); 

- дежурно-диспетчерские службы потенциально опасных объектов 

Шекснинского муниципального района (далее - ДДС ПОО). 

2.2. ЕДДС является центральным органом ОСОДУ, через который 

администрация района в лице КЧС и ПБ района осуществляет оперативное 

управление ликвидацией ЧС. По линии оперативно-диспетчерских служб 

ЕДДС находится в оперативном управлении оперативно-диспетчерской 

службы Центра управления в кризисных ситуациях КЧС и ПБ Правительства 

Вологодской области (далее - ЦУКС области). ЕДДС является вышестоящим 

органом для всех ДДС района по вопросам сбора, обработки и обмена 

информацией о ЧС, а также координирующим органом по вопросам 

совместных действий ДДС в чрезвычайных ситуациях. 

ЕДДС Шекснинского муниципального района решает следующие 

основные задачи: 

- прием от населения и организаций сообщений о любых чрезвычайных 

происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС; 

- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее 

до ДДС, в компетенцию которых входит реагирование на принятое сообщение; 

- сбор от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой 

(систем мониторинга) и распространение между ДДС района полученной 

информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке 

и действиях сил и средств по ликвидации ЧС; 

- обработка и анализ данных о ЧС, определение ее масштаба и уточнение 

состава ДДС, привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о 

переводе в высшие режимы функционирования ОСОДУ; 

- обобщение, оценка и контроль данных об обстановке, принятых мерах по 

ликвидации ЧС, подготовка вариантов управленческих решений по 

ликвидации ЧС, принятие необходимых решений (в пределах установленных 

вышестоящими органами полномочий); 

- информирование ДДС, привлекаемых к ликвидации ЧС, подчиненных 

сил постоянной готовности об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах; 

- представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС, 

сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по 



 

 

 

 

 

ликвидации ЧС в ЦУКС области и вышестоящим органам управления по 

подчиненности; 

- доведение задач, поставленных вышестоящими органами РСЧС, до ДДС 

и подчиненных сил постоянной готовности, контроль их выполнения и 

организация взаимодействия; 

- обобщение информации (за сутки дежурства) о произошедших ЧС, ходе 

работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по 

подчиненности. 

Свою деятельность ЕДДС осуществляет в тесном взаимодействии с ЦУКС 

области, ДДС заинтересованных территориальных органов управления в 

Шекснинском муниципальном районе, соответствующих федеральных органов 

исполнительной власти. 

2.3. ДДС, входящие в ОСОДУ, при угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций решают следующие задачи: 

- прием сообщений о происшествиях, их анализ и представление в ЕДДС 

тех сообщений, которые идентифицируются как сообщения об угрозе или 

возникновении ЧС; 

- доведение до сил постоянной готовности задач относительно действий в 

ЧС и контроль за их выполнением; 

- представление докладов (донесений) о сложившейся обстановке в ЧС и 

действиях по ее ликвидации по подчиненности и в ЕДДС; 

- получение от ЕДДС обобщенных данных по обстановке, действиям сил и 

средств и рекомендаций по обеспечению их взаимодействия при ликвидации 

ЧС, а также распоряжений и указаний от вышестоящих органов; 

- обобщение информации о происшествиях и ЧС, ходе работ по их 

ликвидации и представление информации и итоговых докладов по 

подчиненности и в ЕДДС. 

2.4. Дежурно-диспетчерские службы, входящие в ОСОДУ, несут 

ответственность за оперативность и эффективность принимаемых экстренных 

мер при ликвидации последствий ЧС. 

 

3. Порядок функционирования ОСОДУ 

 

3.1. ЕДДС и ДДС, входящие в ОСОДУ Шекснинского муниципального 

района, функционируют в трех режимах: повседневной деятельности, 

повышенной готовности (при угрозе ЧС) и чрезвычайной ситуации. 

3.2. В режиме повседневной деятельности ДДС осуществляют 

круглосуточное дежурство, находясь в готовности к экстренному 

реагированию на угрозу или возникновение ЧС, действуют в соответствии со 

своими ведомственными инструкциями и представляют в ЕДДС т-н: (81751)2-

16-83 обобщенную статистическую информацию о ЧС и предпосылках к ним 

за прошедшие сутки. 

В этом режиме ДДС обеспечивают: 

- прием от населения и организаций сообщений о любых чрезвычайных 

происшествиях, несущих информацию об угрозе или возникновении ЧС; 



 

 

 

 

 

- обобщение и анализ информации о чрезвычайных происшествиях за 

сутки дежурства и представление соответствующих докладов по 

подчиненности; 

- поддержание в готовности к применению программно-технических 

средств автоматизации, средств связи и оповещения; 

- внесение необходимых дополнений и изменений в банк данных, а также 

в структуру и содержание оперативных документов по реагированию ДДС на 

ЧС. 

В режиме повседневной деятельности проводятся также учебные и 

тренировочные занятия с личным составом дежурных смен с целью отработки 

их действий при переводе ДДС в режимы повышенной готовности и 

чрезвычайной ситуации, а также выполнения обязанностей в условиях угрозы и 

возникновения ЧС. 

При получении сообщений о происшествиях, которые идентифицируются 

как сообщения об угрозе или возникновении ЧС, они незамедлительно 

передаются в ЕДДС т-н: (81751)2-16-83. 

3.3. В режим повышенной готовности ДДС переводятся по команде 

оперативного дежурного ЕДДС при угрозе возникновения ЧС в тех случаях, 

когда требуются совместные действия ДДС, входящих в ОСОДУ. В этом 

режиме ДДС дополнительно обеспечивают: 

- заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае 

возникновения ЧС; 

- оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС и ПБ  района, 

руководства предприятий и ДДС района, подчиненных сил постоянной 

готовности; 

- усиление наблюдения и контроля за обстановкой в районе, на 

потенциально опасных объектах, а также за состоянием окружающей среды; 

- прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по 

действиям привлекаемых сил и средств и доклад о них по подчиненности; 

- корректировку планов реагирования ДДС на вероятную ЧС и планов 

взаимодействия с ЕДДС и соответствующими ДДС; 

- координацию действий ДДС при принятии ими экстренных мер по 

предотвращению ЧС или смягчению ее последствий. 

В этом режиме ДДС действуют в соответствии с положениями об ОСОДУ 

и ЕДДС района и ведомственными инструкциями. 

3.4. В режим чрезвычайной ситуации ДДС переводится по команде 

оперативного дежурного при возникновении ЧС. В этом режиме ЕДДС и ДДС 

осуществляют решение задач в полном объеме. 

3.5. В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации 

информационное взаимодействие между ДДС, входящими в ОСОДУ, 

осуществляется через ЕДДС. 

Для этого в ЕДДС т-н: (81751)2-16-83  от взаимодействующих ДДС в 

первоочередном порядке передаются сведения об угрозе или факте 

возникновения ЧС, сложившейся обстановке, принятых мерах, 



 

 

 

 

 

задействованных и требуемых дополнительно силах и средствах. Поступающая 

информация доводится ЕДДС до всех заинтересованных ДДС. 

3.6. Все сообщения, передаваемые в ЕДДС входящими в ОСОДУ ДДС, 

должны быть формализованы, т.е. иметь определенную структуру и 

содержание. 

Для формирования, передачи, приема и обработки формализованных 

сообщений могут использоваться средства связи, оповещения и автоматизации. 

При крайней необходимости допускается передача (прием) не 

формализированных сообщений с использованием имеющихся средств связи. 

В случаях поступления сообщений об угрозе или факте возникновения ЧС 

от населения формализованные сообщения формируются дежурной сменой 

принимающей ДДС. 

3.7. Вся информация, поступающая в ЕДДС, обрабатывается и обобщается. 

По каждому принятому сообщению готовятся и принимаются необходимые 

решения. Поступившая из различных источников и обобщенная в ЕДДС 

информация, подготовленные рекомендации по совместным действиям ДДС 

доводятся ЕДДС до ЦУКС области, вышестоящих и взаимодействующих 

органов управления, а также до всех привлеченных к ликвидации ЧС ДДС, 

входящих в состав ОСОДУ. 

3.8. При крупных местных и территориальных ЧС немедленно 

оповещается КЧС и ПБ района, которая берет на себя управление дальнейшими 

действиями по ликвидации ЧС. В таких ситуациях ЕДДС обеспечивает сбор, 

обработку и представление КЧС и ПБ  района собранной информации, а также 

под ее руководством - подготовку вариантов возможных решений и 

оперативное управление действиями органов управления, сил и средств 

районных служб. 

  

4. Обеспечение работы ОСОДУ 

 

4.1. Конкретный состав информационных показателей, формы, критерии и 

порядок их представления определяются Инструкцией об обмене информацией 

между ЕДДС Шекснинского муниципального района и дежурно-

диспетчерскими службами, взаимодействующими с ЕДДС района, 

утверждѐнной настоящим постановлением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

                                                                      к постановлению администрации  

                                              Шекснинского муниципального района 

                                                                      от 13.02.2015 г № 209                       

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

дежурно-диспетчерских служб Шекснинского муниципального района, 

взаимодействующих с единой дежурно-диспетчерской службой Шекснинского 

муниципального района  

 

№ 

п/п 

Наименование дежурно-диспетчерской службы Телефон  

1 2 3 

1. Пункт связи части (ПСЧ) ПЧ – 16 ФГКУ "2 отряд ФПС  

по Вологодской области   

01 

2-17-50 

2. Дежурная часть  ОМВД по Шекснинскому району 02 

2-12-40 

3. Диспетчерская служба отделения скорой медицинской 

помощи  БУЗ ВО «Шекснинская ЦРБ» 

03 

2-14-33 

4. Аварийно-диспетчерская служба ОАО 

«Вологдаоблгаз» Шекснинская РЭС 

04 

2-13-26 

5. Диспетчерская служба ОАО «Шексна-теплосеть» 2-14-90 

921-231-89-99 

6. Диспетчерская служба ОАО «Шексна-Водоканал» 2-34-73 

7. Диспетчерская служба  ОАО»МРСК Северо-Запада» 

«Вологдаэнерго» 

2-32-40 

921-827-60-74 

8 Диспетчерская служба ПУ «Шекснинский РЭС» ГП ВО 

«Череповецкая ЭТС» 

2-25-01 

В г. 

Череповце 

8202-29-18-98 

9. Поисково-спасательное подразделение «Шексна» 921-683-36-60 

10. Дежурный отдела военного комиссариата по 

Шекснинскому району 

2-11-38 

11. Оперативный дежурный ФКУ ИК-12 2-32-59 

12. Оперативный дежурный ФКУ ИК-17 2-18-91 

13. Диспетчерская служба Шекснинского района 

гидросооружений и судоходства 

Шлюз №7  

2-45-01 

Шлюз № 8 

2-45-02 

14. Диспетчерская служба ФГУ Комбинат «Балтика» 4-77-00 



 

 

 

 

 

15. Служба безопасности ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз 

Ухта» 

4-72-48 

16. Дежурный по железнодорожной станции «Шексна»  4-04-03 

17. Диспетчер Шекснинского лесхоза 3-13-92  

18. ООО «Шекснинский КДП» Пост №1 

2-95-71 

Пост №2 

2-95-48 

19. ОАО «Шекснинские корма» Пост №1 

5-01-48 

20. Диспетчер ООО «Шекснинский бройлер» 2-72-40 

89626715429 

21. Диспетчер ООО «Северсталь ТПЗ –Шексна» 2-57-91 

22. ООО «Биотек» 89211207127 

факс: (2172) 

75-87-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  3 

                                                                      к постановлению администрации  

                                              Шекснинского муниципального района 

                                                                      от  13.02.2015 г  № 209 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

об обмене информацией между единой дежурно-диспетчерской службой 

Шекснинского муниципального района и дежурно-диспетчерскими службами, 

взаимодействующими с единой дежурно-диспетчерской службой 

Шекснинского муниципального района  

(далее - Инструкция) 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

(далее – МЧС России) от 07.07.1997 № 382 «О введении в действие 

Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Вологодской области от 14.01.2013 

№ 27 «Об утверждении Порядка сбора  и обмена в Вологодской области 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера».   

1.2. Инструкция определяет порядок сбора, обмена и представления 

информации: 

- о состоянии устойчивости функционирования потенциально опасных 

промышленных объектов организаций, объектов организаций, 

обеспечивающих жизнедеятельность населения на территории района; 

- о нарушениях в работе потенциально опасных производственных 

объектов организаций, объектов организаций, обеспечивающих 

жизнедеятельность населения на территории района; 

- об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее - ЧС), проведение аварийно-восстановительных, 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных 

ситуациях; 

- о другой информации по вопросам защиты населения и территории 

района от ЧС. 



 

 

 

 

 

1.3. Инструкция предназначена для единой дежурно-диспетчерской 

службы (далее - ЕДДС) Шекснинского муниципального района, дежурно-

диспетчерских и дежурных служб организаций района (далее - ДДС) входящих 

в объединенную систему оперативно-диспетчерского управления 

Шекснинского муниципального района (далее - ОСОДУ). 

 

2. Содержание информации, подлежащей обмену  

между ЕДДС района и ДДС района 

 

2.1. Информация об угрозе (прогнозе) возникновения ЧС и 

происшествий. 

2.2. Информация о факте и основных параметрах ЧС, происшествий. 

2.3. Информация о мерах по защите населения и территории, проведении 

аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных 

работ. 

2.4. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации 

ЧС  и происшествий. 

2.5. Информация об устойчивости, нарушениях в устойчивости 

функционирования объектов организаций, обеспечивающих условия 

жизнедеятельности населения на территории района. 

2.6. Информация об устойчивости, нарушениях в устойчивости 

функционирования потенциально опасных производственных объектов 

организаций на территории района. 

2.7. Информация о составе дежурной смены ДДС, аварийных и аварийно-

восстановительных бригад, находящихся на дежурстве организаций. 

2.8. Информация о планируемых ремонтных и профилактических работах 

на объектах организации, обеспечивающих условия жизнедеятельности 

населения района. 

2.9. Информация о получении «штормового предупреждения» от Центра 

гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды или ЦУКС ГУ МЧС 

России по Вологодской области, прогнозе погоды на территории района на 

следующие и ближайшие трое  суток. 

2.10. Информация о мероприятиях, проводимых администрацией района 

по ликвидации последствий ЧС. 

 

3. Порядок обмена информацией 

 

3.1. Информация об угрозе (прогнозе) возникновения ЧС, о факте и 

основных параметрах ЧС при ее возникновении передается ДДС организации в 

ЕДДС района т-н: (81751)2-16-83: 

- устная в течение 10-ти минут с момента получения информации по 

телефону; 

- письменная не позднее 2-х часов с момента получения информации в 

соответствии с Табелем срочных донесений МЧС России (далее - ТСД 96) по 

формам 1/ЧС и 2/ЧС соответственно, за подписью председателя комиссии по 



 

 

 

 

 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности (далее - КЧС и ПБ) организации на имя председателя 

КЧС и ПБ района. 

- информация об угрозе (прогнозе) возникновения ЧС на территории 

района передается ЕДДС устно и письменно во все заинтересованные ДДС 

организаций на территории района незамедлительно по всем доступным 

каналам и линиям связи.  

3.2. Информация по защите населения и территорий от ЧС, проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работах (далее - АСДНР) или 

аварийно-восстановительных работах: 

- устная не позднее 2-х часов с момента уведомления о факте 

возникновения ЧС; 

- письменная по форме 3/ЧС, ДДС организации представляет за 

подписью председателя КЧС и ПБ организации, на имя председателя КЧС и ПБ 

района, через ЕДДС не позднее 2-х часов после уведомления о факте ЧС и к 

6:00 часам следующего дня.  

3.3. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации 

ЧС: 

- устная не позднее 2-х часов с момента уведомления о факте 

возникновения ЧС; 

- письменная по форме 4/ЧС, передается ДДС организации за подписью 

председателя КЧС и ПБ организации, на имя председателя КЧС и ПБ района 

через ЕДДС района не позднее 2-х часов после представления информации по 

форме 3/ЧС и к 6:00 часам следующего дня.  

3.4. Информация устная о мерах по защите населения и территории от 

ЧС, о силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС передаются ДДС 

«01», «02», «03», «04» в ЕДДС района т-н: (81751)2-16-83  в течение 20 минут и 

через 2 часа с момента получения информации. 

3.5. Информацию устную об устойчивости функционирования 

потенциально опасных производственных объектов ДДС организаций передает 

в ЕДДС района т-н: (81751)2-16-83  до 7:00 часов ежедневно. 

3.6. Информацию устную об устойчивости функционирования объектов 

организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на 

территории района, ДДС организаций передает в ЕДДС района т-н: (81751)2-

16-83 до 7:00 часов ежедневно. 

3.7. Информация устная о нарушениях в устойчивости 

функционирования потенциально опасных промышленных  объектов 

организаций передается ДДС организаций в ЕДДС района т-н: (81751)2-16-83 в 

течение 10-ти минут с момента получения информации. 

3.8. Информация устная о нарушениях в устойчивости 

функционирования объектов организаций, обеспечивающих условия 

жизнедеятельности населения на территории района передается ДДС 

организаций в ЕДДС т-н: (81751)2-16-83  в течение 10-ти минут с момента 

получения информации. 



 

 

 

 

 

3.9. Информация устная о составе дежурной смены ДДС, аварийных и 

аварийно-восстановительных, дежурных бригадах и сменах, находящихся на 

дежурстве организации передается ДДС организации в ЕДДС района т-н: 

(81751)2-16-83  до 9:00 часов ежедневно. 

3.10. Информация письменная о планируемых ремонтных и 

профилактических работах на объектах организации, обеспечивающих условия 

жизнедеятельности населения района, передается ДДС организации в ЕДДС 

района т-н: (81751)2-16-83  до 7:00 часов ежедневно. 

3.11. Информация устная о мерах, проводимых администрацией района 

по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации 

передается ЕДДС в заинтересованные ДДС организации с момента ее 

получения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


